№ 1-150/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 февраля 2020 года с. Старосубхангулово РБ 

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Мустафиной З.З.,

при секретаре Валиуллиной Р.А.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Бурзянского района Республики Башкортостан Шамуратова М.И.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Бурзянского районного филиала БРКА Алтыншина Р.Д., представившего удостоверение №... и ордер серии 018 №... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., проживающего по адресу: ..., зарегистрированного по адресу: ..., ... 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 ( по 2 преступлениям) УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, т.е преступлении предусмотренном ч.1 ст.228 УК РФ при следующих обстоятельствах.

...г. около 09 часов 00 минут, ФИО1, желая употребить наркотическое средство, без назначения врача, заведомо зная, что растения ... содержат наркотические средства, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, находясь во дворе ... расположенного по ..., имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, осознавая свои преступные действия, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, без цели сбыта, для личного потребления, путем ..., которые в последующем принес к себе в гараж, расположенный по улице ... где умышлено, без цели сбыта, в период с ... 09 часов 00 минут по 15 часов 15 минут ..., незаконно хранил как наркотическое средство для собственного потребления. 

... в период времени с 15:15 часов по 17:42 часов в ходе гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с проникновением в жилище ФИО1, ... г.р., сотрудниками полиции Отделения МВД России по Бурзянскому району в гараже гражданина ФИО1, расположенного по улице ... на дощатой полке обнаружена:

- стеклянная банка из-под кофе «Neskafe», в которой находилось растительное вещество массой ... грамм, которое согласно заключению эксперта №... от ..., после высушивания, является наркотическим средством - ... внесенным в «Список наркотических средств и психотропных веществ…..и Перечень наркотических средств… подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №... от ...;

- металлическая тара из-под «Пюре из яблок натуральное», в которой находилось растительное вещество массой ... грамм, которое согласно заключению эксперта №... от ..., представленное на экспертизу растительное вещество после высушивания на момент проведения экспертизы является является наркотическим средством - ... внесенным в «Список наркотических средств и психотропных веществ…..и Перечень наркотических средств… подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №... от .... 

Согласно постановления Правительства РФ от ... №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой ... грамм является значительным размером наркотических средств. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ, то есть незаконное изготовление огнестрельного оружия при следующих обстоятельствах.

В период времени ..., по 15 часов 15 минут ..., точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь во дворе ..., в нарушении статьи 16 Федерального закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии» от ..., осознавая противоправный характер своих действий, имея умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия, при помощи ..., незаконно и умышленно, изготовил огнестрельное оружие. 

Согласно заключению эксперта №... от ... представленное на исследование ... самодельного изготовления, является самодельным ... пистолетом, раздельного заряжания калибра ... мм, с воспламенением заряда от открытого пламени через .... Представленный ... пистолет пригоден для стрельбы снарядами диаметром до ... мм, при воспламенении заряда .... Затем изготовленный им самодельный ... пистолет хранил в подполе чулана вышеуказанного дома, после чего в ... году перенес по новому месту жительства, расположенному по ... и хранил в дровянике расположенного во дворе вышеуказанного дома, тем самым незаконно хранил его там, который в последующем, ... в период времени с 15 часов 15 минут по 17 часов 42 минуты, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было обнаружено и изъято в присутствии двух понятых сотрудниками полиции Отделения МВД России по Бурзянскому району.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, то есть незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия при следующих обстоятельствах.

В период длительного времени, с ... года по ... год, в подполе чулана ..., умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушении Федерального закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии» от ..., незаконно хранил изготовленное им огнестрельное оружие, которое согласно заключению эксперта №... от ... является ... пистолетом, раздельного заряжания калибра ... мм, с воспламенением заряда от открытого пламени через затравочное отверстие и относится к самодельному ... огнестрельному оружию калибра ... мм. Представленный самодельный ... пистолет пригоден для стрельбы снарядами диаметром до ... мм, при воспламенении заряда от .... 

Затем изготовленное им указанное огнестрельное оружие в ... году перенес в ..., и тем самым незаконно хранил его там до .... 

... в период времени с 15 часов 15 минут по 17 часов 42 минуты, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» указанное огнестрельное оружие было обнаружено и изъято в присутствии двух понятых сотрудниками полиции Отделения МВД России по Бурзянскому району.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, то есть незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов при следующих обстоятельствах.

В период длительного времени, с ... по ... год, в подполе чулана ... осознавая противоправный характер своих действий, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, в нарушении Федерального закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии» от ..., хранил патроны калибра ... мм в количестве ... штук, которое согласно заключению эксперта №... от ... являются ... патронами ... калибра ...) заводского изготовления («Восток» ..., год изготовления не указано) к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра ... применяемых в винтовках и карабинах моделей ... и в других моделях оружия отечественного и иностранного производства под данные патроны. Патроны в количестве ... штук для стрельбы пригодны и относятся к боеприпасам к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра ... мм. И самодельное нарезное среднествольное огнестрельное оружие калибра ... мм, которое согласно заключению эксперта №... от ... является самодельным нарезным среднествольным огнестрельным оружием калибра ... мм, изготовленным по типу укороченного карабина из ружья модели ИЖ-17 с номером на рычаге запирания «Е82628» и на крюке ствола «10180», путем установления нарезного ствола калибра 5,6 мм винтовки (карабина) неустановленной модели, изготовления цевья и рукоятки. Самодельный укороченный карабин пригоден для производства выстрелов, спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. 

Затем перенес по новому месту жительства, расположенному по ... РБ, самодельный ... карабин и хранил его в дровянике расположенном во дворе вышеуказанного дома, а патроны калибра ... мм в количестве ... штук хранил за водонагревательным бочком в умывальной комнате вышеуказанного дома, тем самым незаконно хранил их с ... года по 15 часов 15 минут .... Данный самодельный укороченный карабин и патроны в последующем ... в период времени с 15 часов 15 минут по 17 часов 42 минуты в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были обнаружены и изъяты в присутствии двух понятых сотрудниками полиции Отделения МВД России по Бурзянскому району.

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленными ему обвинениями в полном объеме, заявив, что существо обвинения ему понятно, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он заявил добровольно, в присутствии защитника и осознает последствия и характер заявленного ходатайства. Просит суд строго его не наказывать, поскольку вину он признает, раскаивается, обязуется больше не нарушать закон. 

Адвокат Алтыншин Р.Д. поддерживает ходатайство подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что ходатайство подсудимого заявлено в установленный ст.315 УПК РФ, наказание за преступление не превышает 10 лет лишения свободы, отсутствие возражения у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, суд принимает решение по ходатайству подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Из материалов уголовного дела следует, что обвинения, с которыми согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.228 УК РФ, незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по ч.1 ст.223 УК РФ, незаконное изготовление огнестрельного оружия;

По ч.1 ст.222 УК РФ незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия;

По ч.1 ст.222 УК РФ незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов.

При назначении наказания суд в качестве данных характеризующих личность ФИО1 учитывает, что он по месту жительства главой СП Старосубхангуловский сельский совет МР Бурзянский район РБ характеризуется удовлетворительно.

ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра и нарколога. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении ... несовершеннолетних детей.

Отягчающий наказание обстоятельства в отношении ФИО1 судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, совершенных ФИО1, а также его личности, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы по правилам ч.1 и 5 ст.62 УК РФ.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

При этом, учитывая отношение ФИО1 к содеянному, смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания и в соответствии со ст.73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, ... года рождения виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы на 1 год 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на 1 год 6 месяцев:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на 1 год 6 месяцев. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО1 наказание в виде 2 (два) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основаниист.73УКРФназначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, обязав ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Контроль за поведением ФИО1 в период испытательного срока возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1. – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- ...

...

...- после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд РБ через Белорецкий межрайонный суд РБ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий З.З. Мустафина

Приговор обжалован не был и вступил в законную силу 11.03.2020 года